
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 324 del 03-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 124 del 03-11-2022

Oggetto: Decreto del 14 gennaio 2020 - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'Interno. Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera b)  del
D.Lgs 50/2016, come modificato dallo art. 1 della Legge 120/2020 dei "LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA STRADE EXTRA-URBANE"  - LIQUIDAZIONE PRIMO SAL in uno agli
oneri tecnici;

Premesso che:
il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno con
Decreto del 14 gennaio 2020 ha decretato la modalità di attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020, previsti dall'art. 1, comma 29,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente locale con popolazione inferiore a 5.000
abitanti è determinato pari a 50.000 €;
con Decreto Del Ministro dell’interno 11 novembre 2020 con il quale il Capo del Dipartimento
per gli affari interni e territoriali ha decretato una attribuzione ai comuni dei contributi
aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021;
L’ammontare del contributo da aggiungere è pari, secondo l’articolo 1 comma 2, allo stesso
importo di cui all’allegato A) al precedente Decreto del 30 gennaio 2021 e, quindi, pari ad
ulteriori 50.000€ Il totale delle somme a disposizione è, pertanto, pari a 100.000€;
con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 28-07-2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei "Lavori di messa in sicurezza
strade extra-urbane" per un importo complessivo di 99.972,00  di cui € 71.750,00 per lavori ed €
28.222,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
con Determinazione a contrarre n. 85 del 10/09/2021 furono avviate le procedure di gara per
l’affidamento dei lavori;
la predetta gara è stata svolta con trattativa diretta n. 1823481 con la quale è stato invitato
l’operatore economico ENERPI SRL;
con determinazione del Responsabile dell’UTC n° 38 del 17.03.2022 i lavori de-quo vennero
affidati all’impresa innanzi indicata per l’importo complessivo di € 75.075,00 di cui € 66.500,00
per i soli lavori , € 1.750,00 per O.S. non soggetti a ribasso ed € 6.825,00 per IVA ;
con Determinazione n° 81 del 21.08.2021, R.G. 128, è stato affidato  all’ing. Alfredo Covino, CF:
CVNLRD89H26A509I, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avelino al n°2996, con
studio in Morra De Sanctis (AV) in via A.Gramsci, l’incarico di PROGETTAZIONE ,DIREZIONE DEI
LAVORI, CSE e CSP per un importo  complessivo di €11.520,00 oltre cassa (esente iva);
con verbale in data 23.12.2022 i lavori di che trattasi vennero consegnati all’impresa anzidetta
sotto riserva di legge e si ebbe l’effettivo inizio degli stessi;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

il CUP è: D47H21002910001
il CIG relativo ai lavori è: 89000211AC;
il CIG relativo alle competenze professionali è : 887779229B6;
in data 04/10/2022, Prot. 4700,  il Direttore dei Lavori ha fatto pervenire il 1°  stato di
avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 29.09.2022 per un importo lordo dei lavori di €.
51.107,83 oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.277,99 sul presente SAL non soggetti a ribasso;
pertanto il credito maturato dall'Impresa, così come deducibile dal primo Certificato di
pagamento emesso dal RUP, ammonta complessivamente ad € 54.546,43 di cui: € 48.309,68
per lavori al netto del ribasso e della ritenuta dello 0,5%, € 1.277,99 per O.S. non soggetti a
ribasso ed € 4.958,76 per IVA;

APPURATO che sugli atti di contabilità l’impresa non ha iscritto riserve;

VISTA la fattura  n° 7/E del 27.10.2022 relativa al primo SAL dei lavori eseguiti ed acclarati in
contabilità per l’importo complessivo di € 54.546,43 ;

VISTO l’esito regolare della certificazione DURC;

DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202200003713183 non risultano
inadempienti a carico dell’impresa ENERPI SRL;

VISTA l’istanza del tecnico progettista e direttore dei lavori ing. Alfredo Covino, acclarata al
Protocollo comunale in data 20.10.2022 al n° 5026 con la quale richiede la liquidazione ed il
pagamento di un acconto sulle competenze professionali spettanti al medesimo;

VISTA la fattura  FPA n° 1/22 del  20.10.2022 allegata all’istanza innanzi indicata per l’importo
complessivo di € 8.322,00 di cui € 320,00 per Cassa ed IVA  esente ai sensi dell’Art. 1, co. 54/89 L.
190/2014 e s.m.i.;

VISTO l’esito regolare della certificazione rilasciata da INARCASSA in data 25.10.2022;

DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202200003713247 non risultano
inadempienti a carico dell’Ing. Alfredo Covino;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità relativi al primo
sal ed alla liquidazione dei compensi tecnici richiesti;

Visti:
gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i;�
 l’articolo 192 del TUEL per il quale la stipulazione di qualsiasi contratto cui l’ente è parte ha come�

presupposto una determinazione del responsabile del relativo procedimento;
  il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;�
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;�
 il D.Lgs 50/2016 e smi “Codice dei contratti pubblici”�
 il D.L 17.03.2020 n. 18 “Cura Italia”;�
Legge 17 luglio 2020, n. 77: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio�

2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
 Legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio�

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni);

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

 Legge 29 luglio 2021, n. 108: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio�
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.
lo Statuto comunale;�
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�
il regolamento comunale di contabilità;�

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 21.12.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore afferente
i lavori in oggetto;

DETERMINA

La premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare e liquidare il 1° certificato di acconto relativo al primo sal dei lavori di messa in1.
sicurezza strade extraurbane in favore dell’impresa  ENERPI SRL per complessivi € 54.546,43
di cui: € 48.309,68 per lavori al netto del ribasso e della ritenuta dello 0,5%, € 1.277,99 per
O.S. non soggetti a ribasso ed € 4.958,76 per IVA;
di autorizzare il pagamento della somma di € 54.546,43 in favore della ditta ENERPI SRL2.
quale 1° acconto sui lavori di messa in sicurezza strade extraurbane allibrata nella fattura n°
7/E  del 27.10.2022;

di liquidare e pagare in favore dell’Ing. Alfredo Covino l’importo complessivo di € 8.322,003.
quale acconto sulle competenze ad esso spettanti ed a saldo della fattura 1/22 del
20.10.2022;

di liquidare e pagare in favore dell’UTC, come appresso indicato, gli incentivi  maturati pari4.
complessivamente ad € 1.022,00 così distinti:

Alessandro Cuozzo, Responsabile UTC:€ 459,90;-
Rosario Marino Di Pietro, RUP: € 408,80;-
Gerardo Buscetto, collaboratore:  € 153,30-

di dare atto che l’importo complessivo di € 63.890,43 trova copertura finanziaria sul cap.5.
304202/1 del corrente bilancio di previsione 2022/2024;

di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del6.
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine  tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Procedimento
Rosario Marino Di pietro

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 324 del 03-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 124 del 03-11-2022

Oggetto: Decreto del 14 gennaio 2020 - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'Interno. Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera b)  del
D.Lgs 50/2016, come modificato dallo art. 1 della Legge 120/2020 dei "LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA STRADE EXTRA-URBANE"  - LIQUIDAZIONE PRIMO SAL in uno agli
oneri tecnici;

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 03-11-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 03-11-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 08-11-2022 al 23-11-2022.

Morra de Sanctis, 08-11-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


